
Приказ МЧС РФ от 2 августа 2011 г. N 409 
"Об установлении дополнительного опознавательного знака "Военизированная горноспасательная 

часть" и правилах его размещения на транспортных средствах МЧС России" 

 
В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 30 августа 

2007 г. N 548 "Об утверждении требований к транспортным средствам оперативных служб, 
используемым для осуществления неотложных действий по защите жизни и здоровья граждан"* и 
техническим регламентом о безопасности колесных транспортных средств, утвержденным 
постановлением Правительства Российской Федерации от 10 сентября 2009 г. N 720**, 
приказываю: 

Установить дополнительный опознавательный знак "Военизированная горноспасательная 
часть" и правила его размещения на транспортных средствах МЧС России согласно приложению. 

 
Министр С.К. Шойгу 

 
_____________________________ 

* Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 36, ст. 4387. 
** Собрание законодательства Российской Федерации, 2009, N 38, ст. 4475; 2010, N 38, 

ст. 4828. 
 

Зарегистрировано в Минюсте РФ 19 августа 2011 г. 
Регистрационный N 21679 

 
Приложение 

к приказу МЧС РФ 
от 2 августа 2011 г. N 409 

 

Дополнительный опознавательный знак "Военизированная горноспасательная часть" и 
правила его размещения на транспортных средствах МЧС России 

 
Дополнительный опознавательный знак "Военизированная горноспасательная часть", 

размещаемый на транспортных средствах МЧС России, выполнен в виде круга желтого цвета 
диаметром 430 мм с окантовкой синего цвета. В центре круга равносторонний треугольник синего 
цвета. В центре треугольника расположен красный прямой равноконечный крест с окантовкой 
желтого цвета, наложенный на скрещенные молот и кирку желтого цвета. В нижней части круга 
под треугольником расположена надпись красного цвета "ВГСЧ". 



 
Дополнительный опознавательный знак "Военизированная горноспасательная часть" 

размещается на боковых поверхностях транспортных средств МЧС России, находящихся в ведении 
военизированных горноспасательных частей. 

Под дополнительным опознавательным знаком "Военизированная горноспасательная часть" 
наносится надпись, обозначающая наименование населенного пункта по месту дислокации 
подразделения военизированных горноспасательных частей. 

 
Дополнительный опознавательный знак ВГСЧ, размещаемый на транспортных средствах 

МЧС России в соответствии со следующими рисунками. 









 


